
МІНІСТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОЎЯ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 
 

 МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
ПАСТАНОВА 

 
«29»     июля    2013 г. № 66 

 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     
     г. Мінск                                                                                                г. Минск 

 
Об утверждении Санитарных 
норм и правил «Требования к 
обогащенным пищевым 
продуктам», Гигиенического 
норматива «Показатели 
безопасности и безвредности 
для человека обогащенных 
пищевых продуктов» и 
признании утратившим силу 
постановления Главного 
государственного санитарного 
врача Республики Беларусь от 
24 декабря 2004 г. № 154 

 

 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
абзаца второго подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров  Республики  Беларусь от 28 октября  2011 г. № 1446 
«О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. 
№ 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Санитарные нормы и правила «Требования к обогащенным 

пищевым продуктам»; 
Гигиенический норматив «Показатели безопасности и безвредности 

для человека обогащенных пищевых продуктов». 
2. Признать утратившим силу постановление Главного 

государственного санитарного врача Республики Беларусь от 24 декабря 
2004 г. № 154 «Об утверждении Инструкции 2.3.2.11-13-40-2004 
«Применение витаминов и минеральных веществ для обогащения 
молочных продуктов, безалкогольных напитков и плодоовощных 
консервов».  



2 

3. До 15 февраля 2015 г. допускается производство и обращение 
обогащенных пищевых продуктов в соответствии с требованиями, 
установленными техническими нормативными правовыми актами, 
действовавшими до вступления в силу настоящего постановления, если 
иное не установлено законодательством Республики Беларусь. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих 
дней  после его подписания.  

 

Министр          В.И.Жарко 
 


